
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 905 | Quarta-feira, 01 de junho de 2022

O Teatro Municipal Mario 
Lago vai receber o espetácu-
lo "Allan Kardec: Um Olhar 
Para Eternidade”, onde tem 
como argumento biográfico 
a vida de Hippólit León Deni-
zard Rivail, desde seu nasci-
mento até sua morte.

A apresentação será reali-
zada na sexta-feira (03), às 
20h. A classificação etária é 
livre e os ingressos, ao pre-
ço R$40,00 e R$20,00 (meia 
entrada), se encontram à 
venda pelo site Sympla e na 
bilheteria do Teatro Munici-
pal Mario Lago. 

Já no dia 04, às 18h, será 
a vez do espetáculo com o 
ator, diretor, compositor, mú-
sico e escritor Ricardo Van-
dré, que está lançando seu 
primeiro e-book “A Gente Só 

Tem o Agora”, no qual reúne 
poesias inspiradas em seu 
cotidiano e suas vivências, 
cujo as temáticas propõem 
reflexões sobre a vida e o 

mundo. A classificação etária 
é livre, com a entrada franca 
e a distribuição dos ingres-
sos será 1h antes do início 
do evento.

TEATRO MUNICIPAL MARIO LAGO 
RECEBE NOVOS ESPETÁCULOS

Ingressos para os dois espetáculos já estão disponíveis para compra e retirada 



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 905   
Quarta-feira, 01 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...05

Secretaria Municipal de Meio Ambiente...............06

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 905   
Quarta-feira, 01 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.314 
DE 24 DE MAIO DE 2022.

(Publicado no D.O.S. Edição nº 901 
em 26 de maio de 2022).

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 
21.500.000,00, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.172 de 20 
de dezembro de 2021.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro no 
Orçamento Geral do Município, na Secre-
taria Municipal de Governo, no valor total 
de R$ 21.500.000,00 (vinte e um milhões 
e quinhentos mil reais), para reforço or-
çamentário conforme Anexo I, apurado de 
acordo com o resultado 2 do Anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo ante-
rior será compensado na forma do inciso 
I do § 1º e § 2 do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64, proveniente de superávit finan-
ceiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 24 de maio de 2022.
Saquarema, 24 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

Saquarema, 24 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 506 
DE 01 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Rosana Mendonça 
Rangel, para exercer o cargo comissio-
nado de Assistente Educacional, Símbolo 
CCE-6, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 507
DE 01 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Nathalia Fernandes 
de Souza Andrade, para exercer o cargo 
comissionado de Diretor Geral de Presta-
ção de Contas, Símbolo CCE-10, vincu-
lada à Controladoria Geral do Município, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 508 
DE 01 DE JUNHO DE 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Fernanda Cristina de 
Oliveira Chaves da Costa, para exercer o 
cargo comissionado de Coordenador de 
Apoio de Atividades de Ordem Públicas, 
Símbolo CCE-9, vinculada à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Públi-
ca, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 509 
DE 01 DE JUNHO DE 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Ingrid Cunha de Je-
sus, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Prestação de Contas, 
Símbolo CCE-9, vinculada à Controlado-
ria Geral do Município, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 510 
DE 01 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Elson da Conceição, 
para exercer o cargo comissionado de 
Chefe de Turma, Símbolo CCE-1, vincula-
do à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 905   
Quarta-feira, 01 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 01 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 511 
DE 01 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Renan Fernandes 
Sena, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor Especial de Orçamento 
e Projetos, Símbolo CCE-9, vinculado à 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 512 
DE 01 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Amarildo Siqueira Ca-
dena, para exercer o cargo comissiona-
do de Agente de Trânsito, Símbolo DAT-
4, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 513 
DE 01 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Dilon Simão dos San-
tos, para exercer o cargo comissionado 
de Agente de Trânsito, Símbolo DAT-
4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Transporte e Serviços Públicos, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 514 
DE 01 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Walax Oliveira Ramos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Agente de Trânsito, Símbolo DAT-4, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 515 
DE 01 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor Municipal Marcio 
Santarem Nogueira, Assistente Adminis-
trativo, matrícula funcional nº 8075-1, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE-
8, para exercer a função de Analista Pro-
cessual, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 516 
DE 01 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Suprimir da servidora Municipal Marcia 
Valeria Marques, matrícula: 7245-1, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE–9 
e atribuir a Função Gratificada do Execu-
tivo FGE-10, para exercer a função de 
Assessora de Procedimentos Administra-
tivos, vinculada à Controladoria Geral do 
Município, produzindo seus efeitos a par-
tir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 517 
DE 01 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Priscila 
Coutinho de Aguiar, matrícula: 7253-1, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE–8 
e atribuir a Função Gratificada do Execu-
tivo FGE-10, para exercer a função de 
Assessora de Procedimentos Administra-
tivos, vinculada à Controladoria Geral do 
Município, produzindo seus efeitos a par-
tir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 518 
DE 01 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Orlando de Azerêdo 
Coutinho, para exercer o cargo comis-
sionado de Assessor Técnico de Contro-
le Externo, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Controladoria Geral do Município, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2022
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 905   
Quarta-feira, 01 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ADIAMENTO 
SINE DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 034/2022 
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 034/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em seguro contra sinistros, ser-
viços de assistência e cobertura básica 
que será responsável pela cobertura dos 
veículos que fazem parte da frota oficial 
da Secretaria Municipal de Saúde - SMS 
do Município de Saquarema/RJ, vincu-
ladas a Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme processo administrativo nº 
4.724/2022.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do edital.
Saquarema, 31 de maio de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ADIAMENTO 
SINE DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 039/2022 
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 039/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
seguro total de automóveis e riscos diver-
sos para 10 (dez) automóveis da Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social 
e demais locais/setores a ela vinculada, 
conforme processo administrativo nº 
5.549/2022.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do edital.
Saquarema, 31 de maio de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 2.497/2020.
Modalidade: Pregão Presencial nº 

031/2022.
Objeto: Aquisição de automóveis para 
melhor atender a Direção de Vigilância 
em Saúde/Programa Municipal de Con-
trole de Arboviroses.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 530, em favor da 
empresa G2 Auto France LTDA - CNPJ nº 
13.840.318/0001-22 situada Rod. Amaral 
Peixoto, SN, KM 106, Balneário, São Pe-
dro da Aldeia – RJ – CEP 28.948-834 no 
valor total de R$ 238.800,00 (duzentos e 
trinta e oito mil e oitocentos reais).
Saquarema, 30 de maio de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO N° 116/2021 

Processo Administrativo nº 
12.604/2021.
Ref. Contratação de empresa especializa-
da para a execução de serviços contínuos 
de mão de obra, especificamente de por-
taria, vigia e apoio administrativo visando 
suprir as necessidades das unidades es-
colares, creches e a sede da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: AMX Comércio e Re-
presentações EIRELI - CNPJ nº 
26.726.146/0001-02.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação aos valores 
do contrato nº 116/2021, assinado em 
01/09/2021.
Valor da Repactuação: R$ 1.462.526,40 
(um milhão, quatrocentos e sessenta e 
dois mil, quinhentos e vinte e seis reais e 
quarenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1573;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1111;
PT 12.122.0008.2.012;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 24 de maio de 2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.

Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas da Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DO TERMO 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 9.483/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 9.483/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
para fins de Cota de Patrocínio, que tem 
por objeto a realização do evento “Oi Rio 
Pro CT 2022 – Etapa do Mundial de Surf 
– WSL”, a ser realizado entre os dias 23 
a 30 de junho, a depender das condições 
do mar, no Município de Saquarema/RJ, 
com a empresa ASP South América Par-
ticipações e Eventos LTDA – CNPJ nº 
16.743.399/0002-11, localizada à Avenida 
Saquarema, 567, Loja 12 – Porto Novo 
– Saquarema/RJ, pelo valor total de R$ 
2.000.00,00 (dois milhões de reais) funda-
mentada no art. 25, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93. 
Saquarema, 30 de maio de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 109/2022

Processo Administrativo nº 9.483/2022.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, 
artigo 25 da Lei Federal 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: ASP South América Par-
ticipações e Eventos LTDA - CNPJ nº 
16.743.399/0002-11.
Objeto: Cota de patrocínio para a reali-
zação do evento “Oi Rio Pro CT- 2022, 
Etapa do Mundial de Surf”, a ser realizado 
dentro do período de espera, a depender 
das condições do mar, entre os dias 23 
a 30 de junho de 2022, no Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de entrega: 4 (quatro) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 2.000.000,00 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 905   
Quarta-feira, 01 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

(dois milhões de reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.176; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 30 de maio de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 9.483/2022
Contrato nº 109/2022.
Objeto: Contrato de patrocínio para a re-
alização do evento “Oi Rio Pro CT – 2022, 
Etapa do Mundial de Surf” a ser realizado, 
dentro do período de espera, a depender 
das condições do mar, entre os dias 23 
a 30 de junho de 2022, no Município de 
Saquarema/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores
Raineri Martins Cunha – matrícula nº 
959956, para exercer a função de fiscal 
como titular e Pablo Correa da Glória – 
matrícula nº 954330, exercendo a função 
de fiscal como suplente do contrato n° 
109/2022 do processo administrativo n° 
9.483/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de maio de 2022. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 5.624/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
029/2022.

Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para emissão, entrega e 
prestação de serviços especializados 
de administração de cartões eletrônicos 
magnéticos com chip, para fornecimento 
de benefícios para os contemplados com 
o “Programa Municipal de Incentivo à 
Educação, Desenvolvimento Econômico 
Social, Economia Solidária e Combate à 
Pobreza da População” do Município de 
Saquarema.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação, em favor da em-
presa GREEN CARD S/A REFEIÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ nº 
92.559.830/0001-71, situada na cidade 
de Porto Alegre - RS, no Largo Visconde 
do Cairú, 12 – Centro, no valor da taxa 
de administração de -4,8% (menos quatro 
vírgula oito por cento).
Saquarema, 31 de maio de 2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas da Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
Portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

CONCESSÃO DE LICENÇA 
Apa Assessoria Contábil e Construções 
LTDA – CNPJ nº 30.926.992/0001-43, 
torna público que recebeu da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente, através 
do processo nº 22016/21 a Declaração 
de Dispensa de Licenciamento Ambien-
tal nº 15/22, para a atividade de “CAPP 
26.02.03 - Construções Novas e Acrésci-
mos de Edificações – Classe 1A – Impac-
to Desprezível” prevista para a Rua Alfre-
do Menezes, Lote 1, Bacaxá, Saquarema 
- RJ.
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 905   
Quarta-feira, 01 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-06-01T13:32:03-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




